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计 报 告

瑞华桂专审字【⒛15I45020028号

广西五洲润通投资有限公司全体股东:

我们审计了后附的广西五洲润通投资有限公司 (以下简称
“
五洲润通公司

”〉

财务报表,包括 2015年 3月 31日、2014年 12月 31日 12013年 12月 31日 、

2012年 12月 31日的资产负债表,20J5年 ⒈3月 、2014年度、2013年度、⒛ 12

年度的利润表、现金流量表和所有者权益变动表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是五洲润通公司管理层的责任。这种责任包括:(1)

按照企业会计准则的规定编制财务报表,并使其实现公允反映;(2)设计、执行和

维护必要的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中

国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们

遵守中国注册会计师职业道德守则,计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在

重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序,以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选

择的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重

大错报风险的评估。在进行风险评估时,注册会计师考虑与财务报表编制和公允列

报相关的内部控制,以设计恰当的审计程序,但目的并非对内部控制的有效性发表
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意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理

性,以及评价财务报表的总体列报。

我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为,上述财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允

反映了五洲润通公司 2015年 3月 31日 、2014年 12月 31日、2013年 12月 31

日、2012年 12月 31日的财务状况以及 2015年 ⒈3月 、2014年度、2013年度、

2012年度的经营成果和现金流量。

中国注册会计师 :

中国注册会计师 :

二0一五年七月五日

酗{锡 会计师
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技审计单位 :广西五洲润通投资有限公司

(持

℃

∷f钿酗烦民币窘
资产负债表 邾

哙‰你

471,60001

一年内到期的非流动资产

(转下页)



(承上页)

资产负债表(续 )
枝审计单位 :广西五洲润懑投资有限公司

锇于第9页至第如页的财务狠表附注是本财务报袤的纽戚部分

笫3页至第8页的财务报表由以下人士笠署 :

14,039,o
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以公允价值计Ⅰ且英变动计入当

法定代袤人 : 主曹会计工作负责人 : 会计机构负责人 :



利润表

●0|

技审计单位 :广西五洲润通投资有限公司

主管会计工作负责人:

佥额单位:人民币元

载于第9页至第如页的财务报表附注是本财务报表的组成部分

第3页至第8页的财务报表由以下人士签署:

加:公允价值变动收益 (损失以
°
-·号填列)

投资收益 (损失以
·’·
号填列)

英中:对联营企业和合营企业的投资收益

二、苜业利润 (亏损以“—”号坎列)

其中:非流动资产处置利得

其中:非流动资产处置损失

二、利涠总额 (亏损总额以“-”号填列)

四、净利渭 (净亏损以"-m号填列〉

(亠 )以后不能重分类进损益的其他综合收益

1、 重新计量设定受益计划净负偾或净资产的变动

2、 权益法下在被投资单位

(二)以后将重分类进损益的其他综合收益

1、 权益法下在被投资单位以后将

2、 可供出售金融资产公允价值变动损益

衽、现金流童套期损益的有效部分

5、 外币财务报表折算差额

法定代表人: 会计机构负贵人 :

一   
 
 
 
 
 
 
 

一

一   
 
 
 
 
 
 
 
 

亠   
 
 
 
 
 
 
 
 

一

一 
 
 

一 
 
 

亠 
 
 

一 
 
 

一

一 
 
 

一 
 
 

一 
 
 

一



现金流量表
被审计单位 :广西五洲润通投资有限公司

产收回的

付的现金

全额单位:人民币元

〓凵咀峨
艹57,66675 9.8sz C1{ˉ -̄】

彳
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1

销售商品、提供劳务收到的现金

买两品、接受劳务支付的现金

支付其他与投资活动有并的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

支付其他与筹资活动有关的现金

载于第9页至第如页的财务报袤附注是本财务报表的组成部分

第3页至第8页的财务报衰由以下人士签署:

法定代表人 : 主管会计工作负贵人: 会计机构负贵人:
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所有者杈益变动表 (续 )

0、 披份支付计入PIn东权盐的全扭

弟0灭互弟0页的Ⅱ务,l衣 由以下人士笠:,

法定代庄人 i 圭t全计工l0负Ⅱ人 i

0于饣0丑至,● 0员的饣务拈亡Ⅱ注姓本Ⅱ艹抿坟的俎燕0分

0汁机杓负△人 :

l   I   ∶   ∶   I   )   I   I   I   ∶   ∶   【   )   ,   I   I   ,   I   ∶   ∶   )

口   目

20Ⅱ年皮
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Ⅱ汴

大他权生工

^
Ⅱ衤公
积
u:泞珀
Ⅱ 棚姗

专珥Ⅱ
△
Ⅱ众公积 n̈t风险浪备 未分口利涫 披东权焱合讣

优先股 永缺佤 共他

-、 上年年宋氽u △,207●

加[会计敢策变卫
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=、
小年年初佘臼
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〈
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扭东投入和浓少日本

1、 狄东投人的士妞rln
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2、 英他权投工只狩有耆枚入资本
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(三〉利l9分 0° 11JO⒈ 2‘ △1J0⒈ 2

1、 斑驭盈氽公积
~‘日冖
Ⅱ臼●

2、 捉取-放凤险漉备

0、 对脞东的分记

'
·、英他

(四 )狄东杈爻内都锗柑
f r

1、 资本公积转坩丘本(硪股本)
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沦
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广 西 五 洲 润 通 投 资 有 限 公 司 财 务 报 表 附 注

广西五洲润通投资有限公司

财务报表附注

2015年 仁3月、zO14年度、zO13年度及 zO12年度

除非特别注明,以下币种为人民币,货币单位为元

一、公司基本倩况

(一 )公司概况

公司名称:广西五洲润通投资有限公司

注册地址:南宁市青秀区民族大道 1日⒌1号现代国际 26层 13号房

注册资本:40,000,000元

法人营业执照号码:450000000018611

法定代表人:梁崎

成立日期:20丬 2年 9月 6日

组织拶1构代码证:05437741ˉX

(二 )公司历史沿革

广西五洲润通投资有限公司 (以下简称
“
公司
”
或
“
本公司
”)由广西五洲交通股份有

限公司、广西岑罗高速公路有限责任公司、汕头市利安投资有限公司和广州王舍城投资有

限公司共同出资组建,经广西壮族自治区工商行政管理局批准于 2012年 9月 6日成立 ,

领取注册号 (企 )45000000001861日 企业法人营业执照。公司注册资本为 1000万元人民

币,其中:广西五洲交通股份有限公司出资 500万元,出资比例占注册资本的50%;广西

岑罗高速公路有限责任公司出资200万元,出资比例 20%;汕头市利安投资有限公司出资

200万元,出资比例 20%;广州王舍城投资有限公司出资 100万元,出资比例 10%。 上述

验资于2012年 8月 14日业经上海东华会计师事务所有限公司广西分所审验并出具东会桂

验字 12012】 30号验资报告验证。

根据 2013年 6月 6日公司召开的 2013年第一次股东大会决议,同意公司由各股东单

位增加注册资本金共 3000万元,其中:广西五洲交通股份有限公司新增注册资本金 900

万元;广西岑罗高速公路有限责任公司新增注册资本金 800万元;汕头市利安投资有限公

司新增注册资本金 800万元;广州王舍城投资有限公司新增注册资本金 500万元,使公司

9



冖    广 酉 五 洲 润 迢 投 资 有 限 公 司 财 务 抿 表 附 泣

--   注册资本总额达 4000万元。增资后各股东单位持股情况如下:广西五洲交通股份有限公

司出资 1400万元,持股比例 35%;广西岑罗高速公路有限责任公司出资 1000万元,持

∶   股比例 25%;汕头利安投资有限公司出资 1000万元,持股比例 25%;广州王舍城投资有

限公司出资 600万元,持股比例 15%。 以上新增注册资本经广西瀚信会计师事务所出具的

瀚信验字 (2013)第 299号验资报告验证。

-     公司于 2013年 9月 11日完成工商变更登记手续。
(三 )公司所处行业、经营范围

^∶     所处行业:投资。

经营范围:对房地产、公路、桥梁、基础建设、交通能源的投资;建材料、装饰材料、

矿产品、化王产品、日用百货的销售;进出品贸易。(法律、法规禁止的项目除外,法律、

o   法规限制的项目取得许可后方可开展经营活动 )

本财务报表已经本公司母公司第七届董事会第四十一次会议于 2015年 4月 27日 决议

批准报出。

二、公司主要会计政策、会计估计和前期差错

-     1、 财务报表的编制基础

本公司财务报表以持续经营假设为基础,根据实际发生的交易和事项,按照财政部发布

的《企业会计准则——基本准则》(财政部令第 33号发布、财政部令第 76号修订 )、 于 2006

年 2月 15日及其后颁布和修订的41项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准

则解释及其他相关规定 (以下合称
“
企业会计准则

”)的披露规定编制。

冖     根据企业会计准则的相关规定,本公司会计核算以权责发生制为基础。除某些金融工具

外,本财务报表均以历史成本为计量基础。资产如果发生减值,则按照相关规定计提相应的
ˉ
  减值准备。

2、 遵循企业会计准则的声明

本公司编制的财务报表符合企业会计准则的要求,真实、完整地反映了本公司 2015年 3

-  月 31日 、2014年 12月 31日 、2013年 12月 31日 、2012年 12月 31日 的财务状况及 2015
~  年 3月 、2014年度、2013年度、2012年度的经营成果和现金流量等有关信息。
ˉ     3、 会计期间

本公司以公历年度为会计期间,即每年自1月 1日起至 12月 31日止。

10



广 西 五 洲 泊 逶 投 资 有 限 公 司 财 务 抿 表 附 注

4、 记账本位币

本公司采用人民币为记账本位币。

5、 同一控制下和非同一控制下企业合并的会计处理方法

(1)同一控制下的企业合并

本公司对同一控制下的企业合并采用权益结合法进行会计处理。通过合并取得的被合并

方的资产、负债,除因会计政策不同而进行的必要调整外,本公司按合并日被合并方的原账

面价值计量。合并对价的账面价值 (或发行股份面值总额)与合并中取得的净资产账面价值

份额的差额调整资本公积,资本公积不足冲减的,调整留存收益。

本公司作为合并方为进行企业合并发生的审计、法律服务、评估咨询等中介费用以及其

他相关管理费用,于发生时计入当期损益。为企业合并发行的债券或承担其他债务支付的手

续费、佣金等,计入所发行债券及其他债务的初始计量金额。企业合并中发行权益性证券发

生的手续费、佣金等费用,应当递减权益性证券溢价收入,溢价收入不足冲减的,冲减留存

收益。

(2)非同一控制下的企业合并

本公司对非同一控制下的企业合并采用购买法进行会计处理。合并成本为本公司在购买

日为取得被购买方的控制权而支付的现金或非现金资产、发行或承担的债务以及发行的权益

性证券等的公允价值。本公司作为购买方为企业合并发生的审计、法律服务、评f±
^咨
询等中

介费用以及其他相关管理费用,于发生时计入当期损益;本公司作为合并对价发行的权益性

证券或债务性证券的交易费用,应当计入权益性证券或债务性证券的初始确认金额。

本公司以购买日确定的合并成本作为非同一控制下的控股合并取得的长期股权投资的初

始投资成本,本公司对通过非同一控制下的吸收合并取得的各项可辨认资产、负债以其在购

买日的公允价值确计量。合并成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的

差额,确认为商誉;合并成本小于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额 ,

经复核后计入合并当期损益。

6、 合并财务报表的编制方法

(1)合并范围的确定原则

本公司以控制为基础,将本公司及全部子公司纳入财务报表的合并范围。



广 西 五 洲 润 运 投 资 有 限 公 司 财 务 报 表 附 注

本报告期内因同一控制下企业合并而增加的子公司,本公司白申报财务报表的最早期初

至本报告年末均将该子公司纳入合并范围;本报告期内因非同一控制下企业合并增加的子公

司,本公司自购买日起至本报告期末将该子公司纳入合并范围。在本报告期内因处置而减少

的子公司,本公司自处置日起不再将该子公司纳入合并范围。

(2)合并财务报表的编制方法

合并财务报表以本公司和子公司的个别财务报表为基础,根据其他有关资料,按照权益

法调整对子公司的长期股权投资后由本公司编制。编制合并财务报表时,对与本公司会计政

策和会计期间不一致的子公司财务报表按本公司的统一要求进行必要的调整;对合并范围内

各公司之间的内部交易或事项以及内部债权债务均进行抵销;子公司的股东权益中不属于母

公司所拥有的部分,作为少数股东权益在合并财务报表中的股东权益项下单独列示;若子公

司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司年初所有者权益中所享有的份额的,

其余额仍应当冲减少数股东权益。

7、 现金等价物的确定标准

本公司在编制现金流量表时,将同时具备期限短 (从购买日起三个月内到期)、 流动性强、

易于转换为己知金额现金、价值变动风险很小等四个条件的投资确定为现金等价物。

8、 外币业务和外币报表折算

A、 外币业务核算方法

本公司对于发生的外币交易,采用与交易发生日即期汇率近似的汇率折合为本位币记账。

近似汇率指交易发生日当月月初的汇率。

期末,对各种外币货币性项目,按资产负债表日即期汇率进行调整,由此产生的折算差

额,属于筹建期间的,计入长期待摊费用;属于与购建固定资产有关的外币专门借款产生的

汇兑损益,按照借款费用资本化的原则进行处理,其他部分计入当期损益。以公允价值模式

计量的外币非货币性项目,采用公允价值确定日的即期汇率折算,其折算差额作为公允价值

变动损益处理;以历史成本计量的外币非货币性项目,仍采用交易发生日的即期汇率折算 ,

不产生汇兑差额。

B、 外币财务报表的折算方法

本公司在对境外经营的财务报表进行折算时,所有资产、负债及损益类项目按照合并财

务报表决算日的即期汇率折算为母公司记账本位币,所有者权益类项目除
“
未分配利润

”
项目
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冖    广 酉 五 洲 泊 运 投 费 有 限 公司 财 务 狠 表 咐 注

0   外,其他项目按照发生时的即期汇率折算为母公司记账本位币。由于折算汇率不同而产生的

 ̈  外币财务报表折算差额,在资产负债表中所有者权益项目下单独列示。处置境外经营时,将

∵  与该项境外经营相关的外币财务报表折算差额转入处置当期损益。

9、 金融工具

∶    A、 金融资产和金融负债的分类 :
冖     本公司的金融资产在初始确认时分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

(包括交易性金融资产和指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 )、持有至
冖
∷  到期投资、贷款及应收款项、可供出售金额资产四类。

本公司的金融负债在初始确认时分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

(包括交易性金融负债和指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债)和其他

0   金融负债两类。

B、 金融资产的确认和后期计量 :

。^    
金融资产及金融负债初始确认时以公允价值计量。对于以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产或金融负债,相关交易费用直接计入当期损益;对于其他类别的金融资产

或金融负债,相关交易费用计入初始确认金额。

~     本公司按照公允价值对金融资产进行后续计量,且不扣除将来处置该金融资产时可能发

生的交易费用。但下列情况除外:

。     a。持有至到期投资以及贷款和应收款项,采用实际利率法按摊余成本进行计量 ;

b。在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益工具投资,以及与该权益工

具挂钩并须通过交付该权益工具结算的衍生金融资产,按照成本计量。

。     本公司采用实际利率法按摊余成本对金融负债进行后续计量。但下列情况除外 :

a.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债按照公允价值计量 ;

ˉ     b。与在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益工具挂钩并须通过交付该权

益工具结算的衍生金融负债,按照成本计量。

C、 金融资产公允价值的确定 :

~     存在活跃市场的金融工具,本公司采用活跃市场中的报价确定其公允价值。金融工具不 ,

存在活跃市场的,本公司采用估值技术确定其公允价值。估值技术包括参考熟悉情况并自愿
ˉ
   交易的各方最近进行的市场交易中使用的价格、参照实质上相同的其他金融工具的当前公允
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冖    广 酉 五 洲 油 运 投 资 有 限 兮 司 财 务 报 表 附 注

—̄- 价值、现金流量折现法和期权定价模型等。

D、 金融资产转移的确认和计量 :

i    金融资产的转移,指本公司将金融资产让与或交付给该金融资产发行方以外的另一方(转

。   入方 )。

本公司已将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给转入方的,则终止确认该金
冖
   融资产;本公司保留了金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的,则不终止确认该金融资

产。

本公司对于金融资产转移满足终止确认条件的,按照因转移而收到的对价,及原直接计

冖   入所有者权益的公允价值变动累计额 (涉及转移的金融资产为可供出售金融资产的情形)之

和,与所转移金融资产的账面价值之间的差额计入当期损益。本公司对于金融资产转移不满

∷  足终止确认条件的,继续确认所转移金融资产,并将收到的对价确认为一项金融负债。

。     E、 金融资产减值 :

资产负债表日,本公司对以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产以外的金融
冖
∵  资产的账面价值进行检查,有客观证据表明该金融资产发生减值的,确认减值损失,计提减

值准备。

金融资产发生减值的客观证据,包括下列各项 :

o     a.发行人或债务人发生严重的财务困难 ;

b.债务人违反了合同条款,如偿付利息或本金发生违约或逾期等 ;

c.债权人出于经济或法律等方面因素的考虑,对发生财务困难的债务入做出让步;

冖     d。债务人很可能倒闭或进行其他财务重组 ;

e.因发行方发生重大财务困难,该金融资产无法在活跃市场继续交易 ;

0     f.权益工具投资的公允价值发生严重或非暂时性下跌 ;

g.其他表明应收款项发生减值的客观证据。

F、 金融资产减值损失的计量 :

。     (1)持 有至到期投资、贷款和应收款项减值损失的计量

持有至到期投资、贷款以摊余成本计量的金融资产发生减值的,本公司按该金融资产未
0   
来现金流量现值低于账面价值的差额,确认为减值损失,计入当期损益。

本公司对单项金额重大的金融资产单独进行减值测试,如有客观证据表明其已发生减值

14
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广 酉 五 洲 泊 通 投 资 有 限 公 司 财 务 狠 表 附 注

的,确认减值损失,计入当期损益。单项金额不重大的金融资产,可单独进行减值测试,或

与经单独测试未发生减值的金融资产一起,包括在具有类似信用风险特征的金融资产组合中

进行减值测试。

以摊余成本计量的金融资产确认减值损失后,如有客观证据表明该金融资产价值已恢复,

且客观上与确认该损失后发生的事项有关,原确认的减值损失则予以转回,计入当期损益。

(2)应收款项减值损失的计量于坏账准备政策中说明。

(3)可供出售金融资产减值损失的计量

可供出售金融资产发生减值的,即使该金融资产没有终止确认,本公司将原直接计入所

有者权益的因公允价值下降形成的累计损失一并转出,计入当期损益。

在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的杈益工具投资,或与该权益工具挂

钩并须通过交付该杈益工具结算的衍生金融资产发生减值的,本公司按该金融资产未来现金

流量现值低于账面价值的差额,确认为减值损失,计入当期损益。该等资产发生的减值损失 ,

在以后会计期间不得转回。

对于已确认减值损失的可供出售债务工具,在随后的会计期间公允价值已上升且客观上

与确认原减值损失后发生的事项有关的,原确认的减值损失则予以转回,计入当期损益。

10、 应收款项

应收款项包括应收账款、其他应收款等。

(1)坏账准备的确认标准

本公司在资产负债表日对应收款项账面价值进行检查,对存在下列客观证据表明应收款

项发生减值的,计提减值准备:①债务人发生严重的财务困难;②债务人违反合同条款 (如

偿付利息或本金发生违约或逾期等);③债务人很可能倒闭或进行其他财务重组;④其他表明

应收款项发生减值的客观依据。

(2)坏账准备的计提方法

① 单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项坏账准备的确认标准、计提方法

本公司将金额为人民币 100万元以上的应收账款和其他应收款确认为单项金额重大的应

收款项。

本公司对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试,单独测试未发生减值的应收款项 ,

包括在具有类似信用风险特征的应收款项组合中进行减值测试。单项测试已确认减值损失的
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广 酉 五 洲 泊 运 投 资 有 限 公 司 财 务 抿 表 附 注

应收款项,不再包括在具有类似信用风险特征的应收款项组合中进行减值测试。

② 按信用风险组合计提坏账准备的应收款项的确定依据、坏账准备计提方法

A。 信用风险特征组合的确定依据

本公司对单项金额不重大以及金额重大但单项测试未发生减值的应收款项,按信用风险

特征的相似性和相关性对应收款项进行分组。这些信用风险通常反映债务人按照该等资产的

合同条款偿还所有到期金额的能力,并且与被检查资产的未来现金流量测算相关。

不同组合的确定依据 :

项 目 确定组合的依据

组合 1、 账龄组合 无明显减值迹象的应收款项,相同账龄的应收款项具有类似信用风险的特征

B。 根据信用风险特征组合确定的坏账准备计提方法

按组合方式实施减值测试时,坏账准备金额系根据应收款项组合结构及类似信用风险特

征 (债务人根据合同条款偿还欠款的能力)按历史损失经验及目前经济状况与预计应收款项

组合中已经存在的损失评估确定。

不同组合计提坏账准备的计提方法 :

计提方法

组合 1、 账龄组合 采用账龄分析法计提坏账准备

组合 2、 关联方组合 不计提坏账准备

组合 2、 关联方组合   :对 合并报表范围内子公司应收款项、母公司及其附属企业的应收款项、等划为关联方组合

组合 1中 ,采用账龄分析法计提坏账准备的组合计提方法

账龄 应收账款计提比例 (%) 其他应收计提比例 (%)

1年以内 (含 1年 ,下同) 3 3

1⒓ 年 8 8

2-3年 10 10

3-5年 15 15

5年以上 50 50

③ 单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

本公司对于单项金额虽不重大但具备以下特征的应收款项,单独进行减值测试,有客观
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广 西 五 洲 泊 通 投 资 有 限 公 司 财 务 垠 表 附 注

证据表明其发生了减值的,根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额,确认减值损失,

计提坏账准备:与对方存在争议或涉及诉讼、仲裁的应收款项;已有明显迹象表明债务人很

可能无法履行还款义务的应收款项。

(3)坏账准各的转回

如有客观证据表明该应收款项价值已恢复,且客观上与确认该损失后发生的事项有

关,原确认的减值损失予以转回,计入当期损益。但是,该转回后的账面价值不超过假定

不计提减值准备情况下该应收款项在转回日的摊余成本。

本公司向金融机构以不附追索杈方式转让应收款项的,按交易款项扣除已转销应收账款

的账面价值和相关税费后的差额计入当期损益。

11、 存货

(1)存货的分类

存货分为库存商品、周转材料、低值易耗品等。

(2)存货的计价方法

各类存货的购入与入库按实际成本计价,发出采用加权平均法计价。

(3)存货可变现净值的确认依据及存货跌价准备的计提方法

存货可变现净值系根据本公司在正常经营过程中,以估计售价减去估计完工成本及销售

所必须的估计费用后的价值。

存货跌价准备的计提方法:本公司于每年中期期末及年度终了在对存货进行全面盘点的

基础上,对遭受损失,全部或部分陈旧过时或销售价格低于成本的存货,根据存货成本与可

变现净值孰低计量,按单个存货项目对同类存货项目的可变现净值低于存货成本的差额计提

存货跌价准备,并计入当期损益。确定可变现净值时,除考虑持有目的和资产负债表日该存

货的价格与成本波动外,还需要考虑未来事项的影响。

(4)存货的盘存制度

存货盘存制度为永续盘存制。

(5)低值易耗品的摊销方法

低值易耗品在领用时采用一次摊销法摊销。
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¨    广 西 五 洲 润 逶 投 资 有 限 公 司 财 务 报 表 附 注

-̈    12、 长期股权投资

(1)投资成本确定

‖    ①同一控制下的企业合并取得的长期股权投资
Ⅱ̈    通过同一控制下企业合并取得的长期股权投资,以本公司在被合并方于合并日按本公司

会计政策调整后的账面净资产中所享有的份额作为初始投资成本。

∵    ②非同一控制下的企业合并取得的长期股权投资

 ̈    通过非同一控制下的控股合并取得的长期股权投资,以购买日确定的合并成本作为初始

投资成本。

通过多次交易分步实现非同一控制下企业合并的,应当以购买日之前所持被购买方的股

。   权投资的账面价值与购买日新增投资成本之和作为该项投资的初始投资成本。

③其他方式取得的长期股权投资

。
     以支付现金取得的长期股权投资,按照实际支付的购买价款作为初始投资成本。

以发行权益性证券取得的长期股权投资,按照所发行权益性证券的公允价值 (不包括自

被投资单位收取的已宣告但未发放的现金股利或利润)作为初始投资成本。

ˉ     投资者投入的长期股权投资,按照投资合同或协议约定的价值作为初始投资成本,但合

同或协议约定的价值不公允的除外。

在非货币性资产交换具备商业实质和换入资产或换出资产的公允价值能够可靠计量的前

0   提下,非货币性资产交换换入的长期股权投资以换出资产的公允价值为基础确定其初始投资

成本,除非有确凿证据表明换入资产的公允价值更加可靠;不满足上述前提的非货币性资产

交换,以换出资产的账面价值和应支付的相关税费作为换入长期股权投资的初始投资成本。

■     通过债务重组取得的长期股权投资,其初始投资成本按照公允价值为基础确定。

(2)后续计量及损益确认方法

本公司对子公司的投资,以及对被投资单位不具有共同控制或重大影响,并且在活跃市

。   场中没有报价、公允价值不能可靠计量的长期股权投资,采用成本法核算。本公司对被投资

单位具有共同控制或重大影响的长期股权投资,采用权益法核算。
。
    按权益法核算长期股权投资时 :
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①长期股权投资的初始投资成本大于投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份

额的,不调整长期股权投资的初始投资成本;长期股权投资的初始投资成本小于投资时应享

有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的,其差额应当计入当期损益,同时调整长期股权

投资的成本。

②取得长期股权投资后,按照应享有或应分担的被投资单位实现的净损益的份额,确认

投资损益并调整长期股权投资的账面价值。在确认应享有或应分担的被投资单位实现的净损

益的份额时,以取得投资时被投资单位各项可辨认资产的公允价值为基础,按照本公司的会

计政策及会计期间,并抵消与联营企业及合营企业之问发生的未实现内部交易损益按照持股

比例计算归属于本公司的部分 (但未实现内部交易损失属于资产减值损失的,应全额确认 ),

对被投资单位的诤利润进行调整后确认。

③确认被投资单位发生的净亏损,以长期股权投资的账面价值以及其他实质上构成对被

投资单位净投资的长期权益减记至零为限,但合同或协议约定负有承担额外损失义务的除外。

被投资单位以后实现净利润的,本公司在其收益分享额弥补未确认的亏损分担额后,恢复确

认收益分享额。

④被投资单位宣告分派的利润或现金股利计算应分得的部分,相应冲减长期股权投资的

账面价值。

⑤对于被投资单位除净损益以外所有者权益的其他变动,在持股比例不变的情况下,本

公司按照持股比例计算应享有或承担的部分,调整长期股权投资的账面价值,同时增加或减

少资本公积。

持股比例减少后被投资单位仍然是本公司的联营企业或合营企业时,本公司应当继续采

用权益法核算剩余投资,并按处置投资的比例将以前在其他综合收益 (资本公积)中确认的

利得或损失结转至当期损益。

持股比例增加后被投资单位仍然是本公司的联营企业或合营企业时,本公司应当按照新

的持股比例对投资继续采用权益法进行核算。在新增投资日,新增投资成本与按新增持股比

例计算的被投资单位可辨认净资产公允价值份额的差额按照前述原则处理;该项长期股权投

资取得新增投资时的原账面价值与按增资后持股比例扣除新增持股比例后的持股比例计算应

享有的被投资单位可辨认净资产公允价值份额之间的差额,应当调整长期股权投资账面价值
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0Γ   和资本公积。

(3)确定对被投资单位具有共同控制、重大影响的依据

i    ①共同控制的判断依据

~¨     共同控制,是指任何一个合营方均不能单独控制合营企业的生产经营活动,涉及合营企
|  业基本经营活动的决策需要各合营方一致同意等。
^∶     ②重大影响的判断依据

重大影响,是指对一个企业的财务和经营政策有参与决策的权力,但并不能够控制或者

∶   与其他方一起共同控制这些政策的制定。当本公司直接或通过子公司间接拥有被投资单位
。{   20%(含 20%)以上但低于 50%的表决权股份时,除非有明确证据表明该种情况下不能参

与被投资单位的生产经营决策从而不形成重大影响外,均确定对被投资单位具有重大影响;

本公司拥有被投资单位 20%(不含)以下的表决权股份,一般不认为对被投资单位具有重大

 ̈  影响,除非有明确证据表明该种情况下能够参与被投资单位的生产经营决策,能够形成重大

∶  影响。
ˉ     (4)减 值测试方法及减值准备计提方法

资产负债表日对长期股权投资逐项进行检查,判断长期股权投资是否存在可能发生减值

的迹象。如果存在被投资单位经营状况恶化等减值迹象的,则估计其可收回金额。可收回金

-   额的计量结果表明,长期股权投资的可收回金额低于其账面价值的,将长期股权投资的账面

价值减记至可收回金额,减记的金额确认为资产减值损失,计入当期损益,同时计提相应的

长期投资减值准备。长期投资减值损失一经确认,在以后会计期间不再转回。

-     13、 固定资产

(1)固定资产的确认条件

固定资产,是指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理,使用寿命超过一个会计年度

~   而持有的有形资产。固定资产在满足下列条件时予以确认 :

①与该固定资产有关的经济利益很可能流入本公司;
ˉ
    ②该固定资产的成本能够可靠地计量。

(2)固定资产的计量方法

辶     固定资产按成本进行初始计量。购置固定资产的成本包括买价、相关税费,以及为使固
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广 酉 五 洲 泊 通 毁 资 有 限 公司 财 务 抿 表 附 泣

定资产达到预定可使用状态前所发生的可归属于该项资产的其他支出,如运输费、装卸费、

安装费、专业人员服务费等。确定固定资产成本时,需考虑弃置费用因素。与固定资产有关

的后续支出,符合固定资产的确认条件的,计入固定资产成本;不符合固定资产确认条件的,

在发生时计入当期损益。

(3)各类固定资产的折旧方法

固定资产折旧采用年限平均法分类计提。固定资产自达到预定可使用状态时开始计提折

旧,终止确认时或划分为持有待售非流动资产时停止计提折旧 (已提足折旧仍继续使用的固

定支持和单独计价入账的土地除外)。 在不考虑减值准备的情况下,按固定资产类别、预计使

用寿命和预计残值,本公司确定各类固定资产的年折旧率如下:

类别 折旧年限 (年 ) 残值率 (%) 年折旧率 (%)

12.13

12.13

办公设备 12.13

(4)固定资产的减值测试方法、减值准备计提方法

资产负债表日判断固定资产是否存在可能发生减值的迹象。如果存在资产市价持续下

跌,或技术陈旧、损坏、长期闲置等减值迹象的,则估计其可收回金额。可收回金额的计量

结杲表明,固定资产的可收回金额低于其账面价值的,将固定资产的账面价值减记至可收回

金额,减记的金额确认为资产减值损失,计入当期损益,同时计提相应的固定资产减值准备。

固定资产减值损失一经确认,在以后会计期间不再转回。

(5)融资租入固定资产的认定依据、计价方法

如果与某项租入固定资产有关的全部风险和报酬实质上已经转移,本公司认定为融资租

赁。融资租入固定资产需按租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额现值两者中的

较低者,加上可直接归属于租赁项目的初始直接费用,作为租入资产的入账价值,将最低租

赁付款额作为长期应付款的入账价值,其差额作为未确认融资费用。未确认融资费用采用实

际利率法在租赁期内分摊。租入固定资产按租赁期和估计诤残值确定折旧率,计提折旧。

14、 在建工程

A、 在建工程的核算方法

机器设备

21

一  
 
 
 
 
 
 
 

一

8 3

8 3

8 3



广 西 五 洲 谰 运 投 资 有 限 公 旬 财 务 抿 表 咐 注

在建工程包括施工前期准备、正在施工中的建筑工程、安装工程、技术改造工程和大修

理工程等。在建工程按照实际发生的支出分项目核算,并在工程达到预定可使用状态时结转

为固定资产。与在建工程有关的借款费用 (包括借款利息、溢折价摊销、汇兑损益等),在相

关工程达到预定可使用状态前的计入工程成本,在相关工程达到预定可使用状态后的计入当

期财务费用。

B、 在建工程减值准备

资产负债表日对在建工程进行全面检查,判断在建工程是否存在可能发生减值的迹象。如

果存在:(1)在建工程长期停建并且预计在未来 3年内不会重新开工,(2)所建项目在性能

上、技术上已经落后并且所带来的经济效益具有很大的不确定性等减值迹象的,则估计其可

收回金额。可收回金额的计量结果表明,在建工程的可收回金额低于其账面价值的,将在建

工程的账面价值减记至可收回金额,减记的金额确认为资产减值损失,计入当期损益,同时

计提相应的在建工程减值准备。在建工程减值损失一经确认,在以后会计期间不再转回。

15、 借款费用

借款费用是指本公司因借款而发生的利息及其他相关成本,包括借款利息、折价或者溢

价的摊销、辅助费用以及因外币借款而发生的汇兑差额。

借款费用可直接归属于符合资本化条件的资产的购建或生产的,则予以资本化,计入相

关资产成本。其他借款费用,在发生时根据其发生额确认为费用,计入当期损益。符合资本

化条件的资产,是指需要经过相当长时间的购建或者生产活动才能达到预定可使用或者可销

售状态的固定资产1投资性房地产和存货 (仅指购建和生产过程超过一年的存货)等资产。

借款费用在同时具备下列三个条件时开始资本化 :

a.资产支出已经发生 ;

b。借款费用己经发生 ;

c。为使资产达到预定可使用或者可销售状态所必要的购建或者生产活动己经开始。

符合资本化条件的资产在购建或者生产过程中发生非正常中断、且中断时间连续超过三

个月的,则暂停借款费用的资本化,将其确认为当期费用,直至资产的购建或者生产活动重

新开始。购建或生产符合资本化条件的资产达到预定可使用或可销售状态时,停止资本化 ,

以后发生的借款费用计入当期损益。

资本化期间,是指从借款费用开始资本化时点到停止资本化时点的期间,借款费用暂停
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资本化的期间不包括在内。

资本化期间内,为购建或者生产符合资本化条件的资产而借入专门借款的,专门借款当期

实际发生的利息费用,减去将尚未动用的借款资金存入银行取得的利息收入或进行暂时性投

资取得的投资收益后的金额确认为资本化金额。为购建或者生产符合资本化条件的资产而占

用一般借款的,根据累计资产支出超过专门借款部分的资产支出加权平均数乘以所占用一般

借款的资本化率,计算确定资本化金额;资本化率根据一般借款加权平均利率计算确定。

16、 无形资产

A、 无形资产指企业拥有或控制的没有实物形态的可辨认非货币性资产,包括专有技术、

土地使用权等。

B、 无形资产在取得时按照实际成本计价。

C、 对使用寿命确定的无形资产,自无形资产可供使用时起,在使用寿命内采用直线法

摊销,计入当期损益;对使用寿命不确定的无形资产不摊销;公司于年度终了对无形资产的

使用寿命及摊销方法进行复核,使用寿命及摊销方法与以前估计不同的,则改变摊销期限和

摊销方法。

D、 无形资产减值准备

期末检查各项无形资产预计给本公司带来未来经济利益的能力,当存在以下情形之一时:

(1)某项无形资产己被其他新技术等所替代,使其为企业创造经济利益的能力受到重大不

利影响;(2)某项无形资产的市价在当期大幅下跌,在剩余摊销年限内预期不会恢复;(3)

某项无形资产已超过法律保护期限,但仍然具有部分使用价值等减值迹象的,则估计其可收

回金额。可收回金额的计量结果表明,无形资产的可收回金额低于其账面价值的,将无形资

产的账面价值减记至可收回金额,减记的金额确认为资产减值损失,计入当期损益,同时计

提相应的无形资产减值准备;(4)其他足以证明某项无形资产实质上已发生了减值准备情形

的情况,按预计可收回金额低于账面价值的差额计提无形资产减值准备。无形资产减值损失

一经确认,在以后会计期间不再转回。

17、 长期待摊费用

A、 长期待摊费用指应由本期和以后各期负担的分摊期限在一年以上的各项费用。

B、 长期待摊费用在取得时按照实际成本计价,开办费在发生时计入当期损益;经营租

赁方式租入的固定资产改良支出,按剩余租赁期与租赁资产尚可使用年限两者中较短的期限
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ˉ-  平均摊销,其他长期待摊费用按项目的受益期平均摊销。对于在以后会计期间已无法带来预

期经济利益的长期待摊费用,本公司对其尚未摊销的摊余价值全部转入当期损益。

丨    闸8、 预计负债

当与或有事项相关的义务同时符合以下条件,确认为预计负债:(1)该义务是本公司承

}  担的现时义务;(2)履行该义务很可能导致经济利益流出;(3)该义务的金额能够可靠地计
⋯  量。

在资产负债表日,考虑与或有事项有关的风险、不确定性和货币时间价值等因素,按照

^   
履行相关现时义务所需支出的最佳估计数对预计负债进行计量。

如果清偿预计负债所需支出全部或部分预期由第三方补偿的,补偿金额在基本确定能够

 ̄  收到时,作为资产单独确认,且确认的补偿金额不超过预计负债的账面价值。

19、 收入

(1)销售商品

~     销售商品收入,同时满足下列条件时予以确认:已将商品所有权上的主要风险和报酬转

移给购买方;既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权,也没有对已售出的商品实施有
ˉ
   效控制;相关的经济利益很可能流入本公司;相关的收入和成本能够可靠的计量。

(2)提供劳务

在资产负债表日提供劳务交易的结果能够可靠估计的,采用完工百分比法确认。按照从

0  -接受劳务方已收或应收的合同或协议价款确定提供劳务收入总额,但已收或应收的合同或协

议价款不公允的除外。

在资产负债表日提供劳务交易结果不能够可靠估计的,分别下列情况处理 :

~    ①已发生的劳务成本预计能够得到补偿的,按照己经发生的劳务成本金额确认提供劳务

收入,并按相同金额结转劳务成本。

。    ②已发生的劳务成本预计不能够得到补偿的,将已经发生的劳务成本计入当期损益,不

确认提供劳务收入。

(3)让渡资产使用权

 ̄    与交易相关的经济利益很可能流入本公司,收入的金额能够可靠地计量时,分别下列情

~  况确定让渡资产使用权收入金额 :
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0-`   ①利息收入金额,按照他人使用本公司货币资金的时间和实际利率计算确定。

②使用费收入金额,按照有关合同或协议约定的收费时间和方法计算确定。

(4)建造合同

~     建造合同的结果能够可靠地估计的,本公司根据完工百分比法在资产负债表日确认合同

收入和费用。如杲建造合同的结果不能可靠地估计,则区别情况处理:如合同成本能够收回    ‘
¨
   的,则合同收入根据能够收回的实际合同成本加以确认,合同成本在其发生的当期作为费用 ;

如合同成本不可能收回的,则在发生时作为费用,不确认收入。                 ’

⒛、政府补助

0     
政府补助分为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。

(1)政府补助的确认与计量

政府补助在满足政府补助所附条件并能够收到时确认。

 ̈    政府补助为货币性资产的,按照收到或应收的金额计量 (其中,存在确凿证据表明该项

补助是按照固定的定额标准拨付的,可以按照应收的金额计量,否则应当按照实际收到的金

额计量);政府补助为非货币性资产的,按照公允价值计量;公允价值不能可靠取得的,按照

0   名义金额计量。

(2)政府补助的会计处理

与资产相关的政府补助,确认为递延收益,并在相关资产适用寿命内平均分配,计入当

¨  期损益。

按照名义金额计量的政府补助,直接计入当期损益。

。
     与收益相关的政府补助,用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的,确认为递延收益 ,

并在确认相关费用的期间,计入当期损益;用于补偿企业已发生的相关费用或损失的,直接

计入当期损益。

冖      21、 递延所得税资产
`递
延所得税负债

本公司根据资产、负债于资产负债表日的账面价值与计税基础之间的暂时性差异,采用

资产负债表债务法确认递延所得税。除由于企业合并产生的调整商誉,或与直接计入所有者

~   权益的交易或者事项相关的递延所得税计入所有者权益外,递延所得税均作为所得税费用计

入当期损益。
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各项应纳税暂时性差异均确认相关的递延所得税负债,除非该应纳税暂时性差异是在以

下交易中产生的:

(1)商誉的初始确认 ;

(2)具有以下特征的交易申产生的资产或负债的初始确认:该交易不是企业合并,并

且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额 ;

(3)对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异,该暂时性差

异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减,本公司以很可能

取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限,确认由

此产生的递延所得税资产,除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的:

(1)该交易不是企业合并,并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额 ;

(2)对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异,同时满足下

列条件的,确认相应的递延所得税资产:暂时性差异在可预见的未来很可能转回,且未来很

可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

资产负债表日,本公司对递延所得税资产和递延所得税负债,按照预期收回该资产或清

偿该负债期间的适用税率计量,并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得税

影响。

本公司在资产负债表日对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无

法取得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益,则减记递延所得税资产的账面

价值,减记的金额计入当期的所得税费用。原确认时计入所有者权益的递延所得税资产部分 ,

其减记金额也应计入所有者权益。在很可能取得足够的应纳税所得额时,减记的递延所得税

资产账面价值可以恢复。

22、 资产减值

本公司对子公司、联营企业和合营企业的长期股权投资、采用成本模式进行后续计量的

投资性房地产、固定资产、在建工程、无形资产、商誉等 (存货、按公允价值模式计量的投

资性房地产、递延所得税资产、金融资产除外)的资产减值,按以下方法确定:

(1)本公司于资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象,存在减值迹象的,

本公司将估计其可收回金额,进行减值测试。对因企业合并所形成的商誉、使用寿命不确定
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的无形资产和尚未达到可使用状态的无形资产无论是否存在减值迹象,每年都进行减值测试。

(2)可收回金额根据资产的公允价值减去处置费用后的诤额与资产预计未来现金流量

的现值两者之间较高者确定。本公司以单项资产为基础估计其可收回金额;难以对单项资产

的可收回金额进行估计的,以该资产所属的资产组为基础确定资产组的可收回金额。

(3)资产组的认定,以资产组产生的主要现金流入是否独立于其他资产或者资产组的

现金流入为依据。当资产或资产组的可收回金额低于其账面价值时,本公司将其账面价值减

记至可收回金额,减记的金额计入当期损益,同时计提相应的资产减值准备。

(4)就商誉的减值测试而言,对于因企业合并形成的商誉的账面价值,自购买日起按

照合理的方法分摊至相关的资产组;难以分摊至相关的资产组的,将其分摊至相关的资产组

组合。相关的资产组或资产组组合,是能够从企业合并的协同效应中受益的资产组或者资产

组组合,且不大于本公司确定的报告分部。

减值测试时,如与商誉相关的资产组或者资产组组合存在减值迹象的,首先对不包含商

誉的资产组或者资产组组合进行减值测试,计算可收回金额,确认相应的减值损失。然后对

包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试,比较其账面价值与可收回金额,如可收回

金额低于账面价值的,确认商誉的减值损失。

(5)资产减值损失一经确认,在以后会计期间不再转回。

23、 职工薪酬

职工工资、奖金、津贴、补贴、福利费、社会保险、住房公积金等,在职工提供服务的

会计期间内确认。对于资产负债表日后 1年以上到期的,如果折现的影响金额重大,则以其

现值列示。

本公司的职工参加由当地政府管理的养老保险,该养老保险在发生时计入当期损益。

24、 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中,由于经营活动内在的不确定性,本公司需要对无法准确

计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管

理层过去的历史经验,并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影

响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而,这些估计

的不确定性所导致的结果可能造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

一 
 
 
 

〓 
 一
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-I    本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核,会计估计的变更仅

影响变更当期的,其影响数在变更当期予以确认;既影响变更当期又影响未来期间的,其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

~-ˉ     于资产负债表日,本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下:

(1)坏账准备计提

^ˉ     本公司根据应收款项的会计政策,采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值是基于评估

应收账款的可收回性。鉴定应收账款减值要求管理层的判断和估计。实际的结果与原先估计

的差异将在估计被改变的期间影响应收账款的账面价值及应收账款坏账准备的计提或转回。

0     (2)存 货跌价准备

本公司根据存货会计政策,按照成本与可变现净值孰低计量,对成本高于可变现净值及

i  陈旧和滞销的存货,计提存货跌价准备。存货减值至可变现净值是基于评估存货的可售性及

-   其可变现净值。鉴定存货减值霉求管理层在取得确凿证据,并且考虑持有存货的目的、资产

负债表日后事项的影响等因素的基础上作出判断和估计。实际的结果与原先估计的差异将在

ˉ   估计被改变的期间影响存货的账面价值及存货跌价准备的计提或转回。

(3)非金融非流动资产减值准备

本公司于资产负债表日对除金融资产之外的非流动资产判断是否存在可能发生减值的迹

o   象。对使用寿命不确定的无形资产,除每年进行的减值测试外,当其存在减值迹象时,也进

行减值测试。其他除金融资产之外的非流动资产,当存在迹象表明其账面金额不可收回时,

进行减值测试。

当资产或资产组的账面价值高于可收回金额,即公允价值减去处置费用后的净额和预计

未来现金流量的现值中的较高者,表明发生了减值。

 ̈    公允价值减去处置费用后的净额,参考公平交易中类似资产的销售协议价格或可观察到

的市场价格,减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。

在预计未来现金流量现值时,需要对该资产 (或资产组)的产量、售价、相关经营成本

 ̈  以及计算现值时使用的折现率等作出重大判断。本公司在估计可收回金额时会采用所有能够

获得的相关资料,包括根据合理和可支持的假设所作出有关产量、售价和相关经营成本的预
¨
   坝刂。

(4)折旧和摊销
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本公司对投资性房地产、固定资产和无形资产在考虑其残值后,在使用寿命内按直线法

计提折旧和摊销。本公司定期复核使用寿命,以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数

额。使用寿命是本公司根据对同类资产的以往经验并结合预期的技术更新而确定的。如果以

前的估计发生重大变化,则会在未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

(5)递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内,本公司就所有未利用的税务亏损

确认递延所得税资产。这需要本公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时

间和金额,结合纳税筹划策略,以决定应确认的递延所得税资产的金额。

(6)所得税

本公司在正常的经营活动中,有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。

部分项目是否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果

同最初估计的金额存在差异,则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税产生

影响。

zs、 主要会计政策、会计估计的变更

(1)会计政策变更

①因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

2014年初,财政部分别以财会⒓01钊6号、7号、8号、10号、11号、14号及 16号发

布了《企业会计准则第 39号——公允价值计量》、《企业会计准则第 30号——财务报表列报

(20日 4年修订)》、《企业会计准则第 9号——职工薪酬 (2014年修订 )》、《企业会计准则第

33号——合并财务报表 (2014年修订 )》、《企业会计准则第 40号——合营安排》、《企业会

计准则第 2号——长期股权投资 (2014年修订)》 及 《企业会计准则第 41号——在其他主

体中权益的披露》,要求自2014年 7月 1日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行,

鼓励在境外上市的企业提前执行。同时,财政部以财会⒓010l23号发布了 《企业会计准则第

37号——金融工具列报 (2014年修订 )》 (以下简称
“
金融工具列报准则

”),要求在 2014年

年度及以后期间的财务报告中按照该准则的要求对金融工具进行列报。

经本公司母公司第七届董事会第三十四次会议于 2014年 8月 19日 诀议通过,本公司于

2014年 7月 1日 开始执行前述除金融工具列报准则以外的 7项新颁布或修订的企业会计准

则,在编制 2014年年度财务报告时开始执行金融工具列报准则,并根据各准则衔接要求进
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行了调整,对当期和列报前期财务报表项目及金额的影响如下:

准则名称
会计政策变更的内容及其对本公司的影响

说明

对 2014年 1月 1日 20刊 3年度相关财务报表项目的
影响金额

项目名称 影响金额增加+/d少 -

《企业会计准则第 2

号—— 长期股权投

资 (2014年修订 )》

本公司持有中信汕头滨海新城投资发展有

限公司 7%股权,投资成本 35,000!000。 00
元 ,按照 《企业会计准则第 2号一长期股
权投资》的规定,由 “长期股杈投资”项目
调整至
“
可供出售金融资产

”
项目列报。

长期股权投资 .00

可供出售金融资产 35,000,000.00

《企业会计准则第 2号——长期股权投资》:

执行 《企业会计准则第 2号——长期股权投资 (2014年修订)》 之前,本公司对被投资

单位不具有共同控制或重大影响,并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股

权投资,作为长期股权投资并采用成本法进行核算。执行 《企业会计准则第 2号——长期股

权投资 (2014年修订 )》 后,本公司将对被投资单位不具有共同控制或重大影响,并且在活

跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股权投资作为可供出售金融资产核算。本公司

采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处理。

执行 《企业会计准则第 2号——长期股权投资 (2014年修订)》 之前,本公司对合营和

联营企业因接受其他股东单方面增资而导致本公司所占股权比例稀释但所享有权益份额增

加,且仍对其保持共同控制或重大影响的情形,在权益法核算时,视同部分处置该合营或联

营企业股权,按新的持股比例确认归属于本公司的被投资单位增发股份导致的净资产增加份

额,与应结转持股比例下降部分的长期股权投资账面价值之间的差额计入当期损益。执行《企

业会计准则第 2号——长期股权投资 (2014年修订)》 之后,本公司在权益法核算时,对于

此类情形,将本公司在被投资企业净资产中所享有权益份额的增加额计入资本公积,该部分

资本公积可在后续处置该联营、合营企业股权时按比例或者全部转入处置当期的投资收益。

本公司采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处理。

《企业会计准则第 30号——财务报表列报》:

财务报表列报准则和证监会相关信息披露规范对报表格式的调整导致的报表项目间重分

类,按照 《企业会计准则第 30号——财务报表列报 (2014年修订 )》 第十二条的规定同步

调整比较数据的填列口径。

②其他会计政策变更

无。

一 
 
 

一
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(2)会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

26、 前期差错更正

(1)追溯重述法

本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错。

(2)未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错。

27、 前期差错更正

(1)追溯重述法

本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错。

(2)未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错。

三、税项

主要税种及税率

税种

营业税

城市维护建设税

教育费附加

地方教育费附加

水利建设基金

企业所得税

四、财务报表项目注释

应交增值税、营业税税额

应交增值税、营业税税额

应交增值税、营业税税额

营业收入

税率

o。 1%

2014年 12月 31日

5%

3%

2%

应税劳务收入、转让无形资产及销售不动产收入

应纳税所得额

2015年 3月 31日

入民币金额

金

31
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广 西 五 洲 泊 运 投 贽 有 限 /o·司 财 务 报 表 附 注

2015年 3月 31日 2014年 12月 31日

人民币金额

其中:人民币

其中:人民币

合计

2、 交易性金融资产

交易性金融资产的分类

2,980.45

1,774,115.09

人民币金额

银行存款 :

项 目 ⒛ 15年 3月 31日 ⒛ 14年 12月 31日

交易性债券投资

其他 000.00 3,500,000.00

合计 500,000.00 3,500,000.00

说明:润通公司与深圳中星基金管理有限公司签订协议,通过投资深圳市中星一号投资企业 (有限合

伙),以其作为汇聚资金平台,定向以债权投资方式向江苏天腾建设集团有限公司提供建设资金,并指定

用于安徽省来安县七里二期安置小区、七里三期安置小区、滨河二期安置小区、汊河南京湾安置小区项目

建设及日常流动资金使用,投资期满后由江苏天腾建设集团有限公司还本付息以获得收益。

3、 应收利息

应收利息分类

项 目 2015年 3月 31日 2014年 12月 31日

深圳市中星一号投资企业 (有限合伙 ) 328,013.89

合计 328,013.89

4、 可供出售金融资产

(1)可供出售金融资产情况

471,600.01

项 目 2015年 3月 31日

32
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广 西 五 洲 泊 迢 投 资 有 限 公司 财 务 报 表 附 注

账面余额

可供出售债务工具

可供出售权益工具

其中:按公允价值

计量的

按成本计量的

账面价值账面价值  :  账面余额

(2)年末按成本计量的可供出售金融资产

〓
 
 
 

一

被投资单位

本年减少

中信汕头滨海新城投资发展有限公司

合计 35,000,000,00

(续上表

减值准备 在被投资单位

持股比例 (%)
被投资单位 本年现金红利

合计

(3)可供出售权益工具年末公允价值严重下跌或非暂时性下跌但未计提减值准备相关

说明:不适用。

2015年 3月 31日 2014年 12月 31日

企业所得税 187,810.07

6、 实收资本

(1)2012年变动情况

5、 应交税费

33
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广 酉 五 洲 润 运 投 资 有 限 公司 财 务 抿 表 附 汶

出资者 年初余额 本期增加 期末余额

广西五洲交通股份有限公司
5,000,000,00

广西岑罗高速公路有限责任公司
2,000,000,00

汕头市利安投资有限公司
2氵000,000,00

广州王舍城投资有限公司
1,000,000,00

合 计
10,000,000.00

上述实收资本经上海东华会计师事务所有限公司广西分所审验并出具东会桂验字

【2012】 30号验资报告验证。

(2)2013年变动情况

出资者 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

广西五洲交通股份有限公司
5,000,000, 9,000,000,00 14,000,000.00

广西岑罗高速公路有限责任公司
2,000,000,00| 8J000J000,00 10,000,000,00

汕头市利安投资有限公司
2,000,000,00 8,000,000.00 10,000,000,00

广州王舍城投资有限公司
1,000,000,00 5!000!000,00 6,000,000,00

合计
10,000,000Ⅱ 30,000j000,00 40,000,000,00

根据 2013年 6月 6日 公司召开的 2013年第一次股东大会决议,同意公司由各股东单

位增加注册资本金共 3000万元,其中:广西五洲交通股份有限公司新增注册资本金 900万

元;广西岑罗高速公路有限责任公司新增注册资本金 800万元;汕头市利安投资有限公司新

增注册资本金 800万元;广州王舍城投资有限公司新增注册资本金 500万元,使公司注册资

本总额达4000万元。增资后各股东单位持股情况如下:广西五洲交通股份有限公司出资1400

万元,持股比例 35%;广西岑罗高速公路有限责任公司出资 1000万元,持股比例 25%;汕

头利安投资有限公司出资 1000万元,持股比例 25%;广州王舍城投资有限公司出资 600万

元,持股比例 15%。 以上新增注册资本经广西瀚信会计师事务所出具的瀚信验字 (2013)第

299号验资报告验证。

(3)2014年变动情况

出资者

广西五洲交通股份有限公司

广西岑罗高速公路有限责任公司

汕头市利安投资有限公司

年初余额
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本期增加 期末余额
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广 西 五 洲 调 通 投 资 有 限 公旬 财 务 报 表 附 注

广州王舍城投资有限公司

(4)2015年变动情况

出资者 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

广西五洲交通股份有限公司 14,000,00000 14

广西岑罗高速公路有限责任公司 10,000,000,00 10:000,000.00

汕头市利安投资有限公司 10,000,000.00 10,000,000。 00

广州王舍城投资有限公司 6,000,000.00 o00,000.00

合计 40,000,00000∶ ,000。00

7、 未分配利润

项 目 2014年 12月 31日  2013每三12月 31日  2012年 12月 31日

项 目 2015年 3月 31日 2014年 12月 31日 2013年 12月 31日 2012年 12月 3"日

上期末未分配利润 418,26268 107,60495 -0,207.49

加:年初未分配利润调整数

本期年初未分配利润 418,262.68 107,604.95 彳,207.49

加:本期归属于母公司股东

的狰利润

106,442.53 345,17525 111,812.44 -0,207.49

减:提取法定盈余公积 23,336.28 日1,18⒈ 24

提取任意盈余公积

提取一股风险准备

对所有者的分配

转作资本的未分配利润

期末未分配利润 524,705.20 418i262.68 96,423.71 砰,207.49

8、 财务费用

2015年 3月 31日

利息支出
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广 西 五 洲 润 通 投 资 有 限 公旬 财 务 报 表 附 注

450.93 873.72

2015年 3月 31日 2014年 12月 31日 :2013年 12月 31日 :2012年 12月 31目

50.00

|疵廑12月 s,日

合计
叩SOⅢ

|

目2、 现金流量表项目注释

(1)收到的其他与经营活动有关的现金

项 目

减:利息收入

手续费

9、 投资收益

投资收益项目明细

项 目

交易性金融资产取得

的投资收益

项目  : 2o15年 3月 31日 ⒛14年 12月 31日 :2013年 12月 31日 2012年 12月 31日

50.00

1

项目   |

当期所得税费用

递延所得税费用

10、 营业外支出

11、 所得税费用

2014年 12月 31日

115,058.42:        37,270.81

2015年 3月 31日 2014年 12月 31日 :2013每i12月 31日

收其他往来款 ∶      450,000.00 35,080,00Q⒑q

2012∠F12月 31 日

143,586.11 451,763.8. 156,75O.00

合计
ˉ
         143586~1Ξ 451,763.8( 156,750.0(

2015年 3月 31日 2013自寻12月 31 日

35,480.84

115,058.42 37,270.81
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收利息收入
36,533.52 14,902.01

其他
1,548.25 34,124.21

合计
1,548. 484,124.21 35,116, 14,902.01

13、 现金流量表补充资料

(1)现金流量表补充资料

补充资料

1.将净利润调节为经营活动现金流量 :

净利润

加:资产减值准备

固定资产折旧、油气资产折耗、生

产性生物资产折旧

无形资产摊销

长期待摊费用摊销

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产的损失 (收益以
“
-’号填列)

固定资产报废损失 (收益以
“—’号

填列 )

11目 ,812.44 冫⒈207.49

(2)支付的其他与经营活动有关的现金

项 目 2015年 3月 31日 :2014年 12月 31日 2013年 12月 31日 2012年 12月 31日

支付的其他往来款
35,530,050.00

支付管理费用
43,276.55

支付的银行手续费
873. 70,00

其他
3,211.00: 39,693.93

合计
3,211.00 39,693.93 35,574,200,27 70,00

⒛ 14年 12月 31 9013年 12月 31

345,175.25

公允价值变动损失 (收益以
“—”号
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广 酉 五 洲 润 迢 投 资 有 限 公旬 财 务 狠 表 咐 注

补充资料

填列 )

财务费用 (收益以
“-"号填列 )

投资损失 (收益以
“—"号填列 )

递延所得税资产减少 (增加以
“—’

号填列 )

递延所得税负债增加 (减少以
“-

号填列 )

存货的减少 (增加以
“—”号填列 )

现金及现金等价物净增加额 | 丬亻诲⒉尢丨

⒛ 15年 3月 31

日

⒛ 14年 12月 31

日

⒛ 13年 日2月 31

日

⒛ 12年 12月 31

日

1,568,180.28∶   -9,800,916.75:  10,009,832.01

-143,586.12 -451,763.89∶    -156,750.00

经营性应收项 目的减少 (增 加以

“
-”号填列 )

435,960.50:  彳35,96O.50

经营性应付项 目的增加 (减少以

“-"号填列 )

35,480.84 115,058,42 23,231,31 14,039.50

其他

经营活动产生的现金流量净额
-1,662.75 444,430.28 彳57,666,75 9,832。 01

2.不涉及现金收支的重大投资和筹资

活动 :

债务转为资本

一年内到期的可转换公司债券

融资租入固定资产

3.现金及现金等价物净变动情况 :

现金的期末余额
1,775,432.79 1,777,095.54 208,915.26 10】 009,832.01

减:现金的年初余额
1,777,095.54 208,915.26 10,009,832.01

加:现金等价物的期末余额

减:现金等价物的年初余额

(2)现金和现金等价物的构成
{

2015年 3月 31日 :2014年 12月 31日 :2013年 12月 31日 ⒛ 12年 12月
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广 西 五 洲 调 通 投 资 有 限 公 司 财 务 抿 表 咐 泣

一、现金 彐19.45 1,777,095.54 208,915,26 10.009,832.01

其中:库存现金 119.45 2,980,45 31,273.45 14!950.00

可随时用于支付的银

行存款

1,775,313.34 1,774,115.09 177,641.81 9,994,882.01

可随时用于支付的其

他货币资金

二、现金等价物

其中:三个月内到期的债券投

资

三、期末现金及现金等价物余

额

1〗 775,432.79 1,777,095.54 208,915,26 1〗 933,998.62

五、关联方及关联交易

1、 本企业的母公司倩况

母公司名称

广西五洲交通股份有限公司

母公司名称 注册资本

广西五洲交通股份有限公司

2、 本企业的合营和联营企业倩况

本企业无联营企业。

其他关联方名称

广西岑罗高速公路有限责任公司

母公司对本

企业的持股
母公司对本公司

的表决杈比例(%)

业务性质

何国纯 交通运输

组织

机构代码

19822509-5

组织机构代码

比

公司股东

关联关系 | 企业类型 注册地  ; 法人代表

股份有限公司

接上表

广西交通投资集团

3、 本企业的其他关联方情况

其他关联方与本公司关系

4、 关联交易情况

39
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名   称

类   型

营 业 场 所

负 贵 入

成 立 日 期

营 业 期 限

经 营 范 围

瑞华会计师事务所 (特殊普通合伙)广西分所

合伙企业分支机构

南宁市青秀区民族大道109号广西投资大厦13楼

郭益浩
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